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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá fungováním partnerských vztahů u hraniční poruchy osobnosti.

Za tímto cílem byla realizována studie sledující 16 párů, kde žena trpěla hraniční poruchou

osobnosti, jejichž charakteristiky byly porovnávány s kontrolní skupinou 21 párů. Sledovány

byly tři oblasti: osobnostní styly partnerů, attachmentové dimenze a partnerská spokojenost

a její vzájemné souvislosti se zmíněnými proměnnými. Data byla získávána prostřednictvím

testové baterie skládající se z dotazníků PSSI, ECR-R-16 a DAS (subškála partnerské

spokojenosti). Výsledky studie prokázaly, že hraniční osobnostní zaměření u žen se pojí

s podobnými a komplementárními osobnostními rysy u mužů, přičemž tyto rysy jsou oproti

kontrolní skupině významně zvýrazněné. Výzkum rovněž potvrdil převládající nejistou

vazbu u žen s hraniční poruchou osobnosti a jejich partnerů. V porovnání s kontrolní

skupinou se u hraniční poruchy osobnosti objevuje nižší partnerská spokojenost, a její míra

je negativně spojena právě s osobnostním založením hraničního typu, a typů přidružených.

Partnerská spokojenost také vykazuje negativní vztahy s nejistým typem vazby.

KLÍČOVÁ SLOVA

hraniční porucha osobnosti, partnerské vztahy, osobnostní styly, PSSI, attachment,

partnerská spokojenost

ABSTRACT

This diploma thesis focuses on the psychosocial functioning of couples including a woman

diagnosed with borderline personality disorder. To describe their functioning, a study

following 16 clinical couples was performed and their characteristics were compared with a

control sample of 21 couples. Three areas were monitored: personality styles of partners of

women with BPD, attachment dimensions and partner satisfaction and its interrelationships

with the mentioned variables. Data were obtained using a test battery consisting of the

following questionnaires: PSSI, ECR-R-16 and DAS (the subscale for partner satisfaction).

The results of the study showed that the borderline personality style in women is associated

with similar and complementary personality traits in their partners, while these features of

the partner are significantly higher in comparison with the control sample. The research also

confirmed the predominance of the insecure attachment in women with borderline

personality disorder and their partners. Borderline personality disorder is also connected

with lower partner satisfaction as compared with the control sample, and the degree of the

satisfaction is negatively linked with borderline personality style and styles that are closely

associated. Partner satisfaction also shows negative links with the insecure type of

attachment.

KEYWORDS

Borderline personality disorder, romantic relationships, personality styles, PSSI,

attachment, partner satisfaction

Obsah

Úvod ...................................................................................................................................... 8

Teoretická část ..................................................................................................................... 10

1 Hraniční porucha osobnosti ......................................................................................... 10

1.1 Emoční dysregulace .............................................................................................. 13

1.1.1 Biosociální teorie (M. Linehan)..................................................................... 14

1.2 Behaviorální dysregulace ...................................................................................... 17

1.3 Narušený vztah k sobě a k druhým ....................................................................... 18

1.3.1 Mentální reprezentace self a druhých ............................................................ 19

1.3.2 Psychodynamicky orientované teorie a hraniční porucha osobnosti ............. 22

2 Problematika blízkých vztahů ..................................................................................... 25

2.1 Teoretické orientace výzkumu blízkých vztahů ................................................... 25

2.1.1 Perspektiva evoluční psychologie ................................................................. 26

2.1.2 Perspektiva teorie attachmentu ...................................................................... 27

2.1.3 Perspektiva vzájemné závislosti .................................................................... 35

2.2 Fáze a kvalita blízkých vztahů .............................................................................. 37

2.2.1 Otázka podobnosti a v komplementarity při výběru partnera ....................... 38

2.2.2 Otázka partnerské spokojenosti ..................................................................... 42

3 Dosavadní výzkum partnerských vztahů u HPO ......................................................... 47

3.1 Stabilita partnerských vztahů ................................................................................ 47

3.2 Psychologické charakteristiky partnerů osob s HPO ............................................ 48

3.2.1 Osobnostní styly partnerů .............................................................................. 48

3.2.2 Attachmentové typy partnerů ........................................................................ 51

3.3 Partnerská spokojenost ......................................................................................... 52

Empirická část ..................................................................................................................... 54

4 Cíle výzkumu ............................................................................................................... 54

4.1 Výzkumné otázky ................................................................................................. 55

4.1.1 Partnerská podobnost v oblasti osobnostních stylů ....................................... 55

4.1.2 Vyhraněnost osobnostních stylů u partnerů žen s HPO ................................ 57

4.1.3 Charakteristika typu vazby ............................................................................ 58

4.1.4 Partnerská spokojenost u hraniční poruchy osobnosti ................................... 58

4.1.5 Souvislost partnerské spokojenosti a dalších proměnných............................ 59

5 Výzkumný soubor ....................................................................................................... 61

5.1 Výzkumná skupina ............................................................................................... 61

5.2 Kontrolní skupina ................................................................................................. 61

6 Metody sběru dat ......................................................................................................... 64

6.1 PSS – Inventář stylů a poruch osobnosti .............................................................. 64

6.2 Dotazník Prožívání blízkých vztahů (ECR-R-16) ................................................ 67

6.3 Dotazník partnerské přizpůsobivosti (DAS) ......................................................... 68

7 Výsledky ...................................................................................................................... 68

7.1 Stabilita vztahů ..................................................................................................... 68

7.2 Partnerská podobnost ............................................................................................ 69

7.2.1 Podobnost partnerů ........................................................................................ 69

7.2.2 Komplementarita partnerů ............................................................................. 71

7.3 Vyhraněnost osobnostních stylů partnerů ............................................................. 73

7.4 Attachment ............................................................................................................ 75

7.4.1 Úzkostnost a vyhýbavost u žen ..................................................................... 76

7.4.2 Úzkost a vyhýbavost u mužů ......................................................................... 77

7.4.3 Vztahy mezi úzkostností a vyhýbavostí u partnerů ....................................... 79

7.5 Partnerská spokojenost ......................................................................................... 81

7.5.1 Partnerská spokojenost žen ............................................................................ 81

7.5.2 Partnerská spokojenost mužů ........................................................................ 83

7.5.3 Párová partnerská spokojenost ...................................................................... 84

7.6 Souvislost partnerské spokojenosti a dalších proměnných ................................... 85

7.6.1 Osobnostní styly ............................................................................................ 85

7.6.2 Attachmentové vzorce partnerů a partnerská spokojenost ............................ 87

8 Diskuse ........................................................................................................................ 88

9 Závěr ............................................................................................................................ 93

Seznam použitých informačních zdrojů .............................................................................. 95

Seznam příloh .................................................................................................................... 108

8

Úvod

Hraniční porucha osobnosti (HPO) je závažná duševní porucha, charakterizovaná

především pervazivním vzorcem nestability ve vztazích, regulaci emocí a kontrole

impulzů. Je zároveň nejčastěji se vyskytující poruchou osobnosti v klinické populaci,

vyznačuje se rozsáhlým využíváním zdrojů zdravotnického systému (Bender, et al.,

2001), nepříznivou prognózou s řadou relapsů (Zanarini, Conkey in Stanley, New, 2017)

a pojí se s vysokou mírou suicidality.

Jádrovou charakteristikou hraniční poruchy osobnosti je deregulovaná emocionalita a

narušený vztah k sobě a druhým. Jako taková je řadou autorů zpracovávána především

jako porucha attachmentu, podobně jako diagnostická kategorie poruch osobnosti obecně

(Lorenzini, Fonagy, 2013). Hraniční struktura osobnosti vzniká v kontextu blízkých

raných vztahů a prostřednictvím partnerských vztahů v dospělosti je do značné míry

udržována. Jednotlivé symptomy, např. sebedestruktivní impulzivita, chronická

prázdnota, tendence ke kolísání nálad, se manifestují v reakci na události v sociálním

prostředí, a zároveň v okolí produkují přesně ty odezvy, kterým mají předejít, tedy

opuštění a nepřijetí. Role hraniční symptomatiky v rozvoji dysfunkčních vztahových

cyklů a vzorců, charakterizovaných oscilací mezi idealizací a devalvací partnera,

nepřiměřenou snahou vyhnout se opuštění a extenzivními výbuchy vzteku, je v odborné

literatuře teoreticky dobře podložena, v současnosti však existuje pouze omezené

množství empirických šetření, která by dané závěry mohla podpořit. Zároveň se

prokazuje, že kvalitní a stabilní partnerství může představovat prognosticky pozitivní

faktor (Kuhlken, et al., 2014).

Z výše uvedených důvodů si předkládaná diplomová práce klade za cíl popsat fungování

partnerských vztahů, v nichž žena trpí hraniční poruchou osobnosti, ve snaze objasnit


[…]


neboť mezi oběma proměnnými a partnerskou spokojeností existují těsné vztahy.

Popsané výzkumné snažení je jednou z prvních kvantitativních sond do fungování

partnerských vztahů osob s HPO a jednou z mála studií, která se zabývá osobnostními

charakteristikami partnerů. Stále zbývá ověřit existenci dvou předpokládaných subtypů

partnerů, nicméně výsledky studie nabízejí vhled do dynamiky párového fungování a

představují různé směry zaměření případné párové terapie.
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Příloha 1 – Průměrné T-skóry PSSI

Osobostn

í styl

Ženy Muži

Kontrolní Výzkumná Celkem Kontrolní Výzkumná Celkem

M SD M SD

Průmě

r SD M SD M SD M SD

DS 63,14 5,53 68,56 7,39 65,49 6,87 59,05 8,00 60,94 6,42 59,86 7,32

PN 54,29 7,29 61,94 6,42 57,59 7,84 51,67 8,95 59,56 7,51 55,08 9,15

SZ 51,48 6,26 61,00 6,16 55,59 7,78 59,14 9,43 64,50 5,75 61,46 8,39

SN 56,38 7,21 69,81 6,49 62,19 9,59 49,10 11,4

5

62,50 7,21 54,89 11,82

NT 55,14 9,61 55,50 11,5

3

55,30 10,3

3

56,24 9,75 58,31 9,36 57,14 9,50

ST 57,43 10,8

4

60,75 7,00 58,86 9,41 50,71 9,90 58,06 10,1

4

53,89 10,53

RP 62,19 9,12 45,19 13,8

3

54,84 14,1

0

57,38 8,78 56,13 10,7

6

56,84 9,56

NR 59,52 9,48 64,50 6,93 61,68 8,73 53,33 6,86 56,75 7,64 54,81 7,31

NG 55,67 13,6

9

73,19 6,22 63,24 14,0

6

54,76 10,5

9

69,06 8,09 60,95 11,88

ZS 57,95 7,87 70,75 6,28 63,49 9,60 53,48 7,55 61,69 9,10 57,03 9,12

BL 56,95 8,00 73,75 4,46 64,22 10,7

2

49,38 8,86 65,31 8,06 56,27 11,60

HI 58,29 10,4

1

53,94 10,7

4

56,41 10,6

3

55,19 13,0

7

53,13 10,4

6

54,30 11,90

DP 51,81 8,95 69,50 4,08 59,46 11,4

2

48,90 11,3

8

58,50 9,93 53,05 11,67

OB 57,90 7,06 65,31 7,27 61,11 7,97 53,24 7,63 62,38 10,2

9

57,19 9,88
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Příloha 2 – Srovnání průměrných T-skórů na jednotlivých subškálách PSSI-muži

Příloha 2.1 - Mann-Whitney U test pro subškály PSSI nevykazující normality rozložení

dat

Mann-Whitney U test pro Osobnostní styly mužů

Osobnostní styl Součet pořadí

VS

Součet pořadí

KS

U Z p-

hodnota

Sebejistý (DS) 369 334 138 -0,924 0,355

Nedůvěřivý (PN) 311 392 80 -2,702 0,007

Sebekritický

(SN)

285 418 54 -3,501 <0,001

Pečlivý (NT) 376 327 145 -0,706 0,480

Optimistický

(RP)

414 289 153 -0,461 0,645

Ctižádostivý

(NR)

360 342,5 51 -2,776 0,236

Kritický (NG) 382 421 51 -3,598 <0,001

Impulzivní (BL) 254 449 23 -4,453 <0,001

Příjemný (HI) 418 285 149 -0,584 0,559

Klidný (DP) 317 386 86 -2,522 0,012
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Příloha 2.3 T-test dvou nezávislých souborů pro subškály PSSI s normální distribucí dat

T-test dvou nezávislých souborů

Levenův

test

homogenity

rozptylů t-test

F p t dp

p

Rozdíl průměrů SD

jednostrann

á p

dvoustrann

á p

SZ Předpokla

d shody

rozptylů

5,20

2

0,02

9

-

2,00

3

35 0,027 0,053 -5,35714 2,67514

Předpokla

d

homogenit

y rozptylů

-

2,13

4

33,61

1

0,020 0,040 -5,35714 2,51025

ST Předpokla

d shody

rozptylů

0,00

7

0,93

4

-

2,21

4

35 0,017 0,033 -7,34821 3,31900

Předpokla

d

homogenit

y rozptylů

-

2,20

7

32,03

7

0,017 0,035 -7,34821 3,32985

ZS Předpokla

d shody

rozptylů

0,22

5

0,63

8

-

2,99

8

35 0,002 0,005 -8,21131 2,73913

Předpokla

d

homogenit

y rozptylů

-

2,92

2

28,89

8

0,003 0,007 -8,21131 2,81038

O

B

Předpokla

d shody

rozptylů

1,23

3

0,27

4

-

3,10

4

35 0,002 0,004 -9,13690 2,94337

Předpokla

d

homogenit

y rozptylů

-

2,98

1

26,67

4

0,003 0,006 -9,13690 3,06512
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Příloha 3 - Spearmanův korelační koeficient osobnostních stylů PSSI a partnerské

spokojenosti

Spearmanův korelační koefecient

Korelační koeficient p

Sebejistý (DS) -0,0169 0,151

Nedůvěřivý (PN) -0,477 <0,001

Rezervovaný (SZ) -0,295 0,011

Sebekritický (SN) -0,284 0,14

Pečlivý (NT) 0,041 0,729

Intuitivní (ST) -0,136 0,248

Optimistický (RP) 0,263 0,023

Ctižádostivý (NR) -0,046 0,698

Kritický (NG) -0,44 <0,001

Loajální (ZS) -0,301 0,009

Impulzivní (BL) -0,454 <0,001

Příjemný (HI) 0,144 0,22

Klidný (DP) -0,477 0,043

Ochotný (OB) -0,236 0,043