PROTOKOL O UZNÁNÍ

- 1) DIPLOMOVÉ/DISERTAČNÍ PRÁCE JAKO PRÁCE RIGORÓZNÍ
- 2) UZNÁNÍ STÁTNÍ DOKTORSKÉ ZKOUŠKY JAKO ZKOUŠKY RIGORÓZNÍ

Jméno, příjmení a tituly žadatele: Mgr Nelly Kalinová

Datum a místo narození: Praha 202.6.1992

Obor: Psychologie

Název diplomové práce: Partnerské vztahy u hraniční poruchy osobnosti

Datum obhájení diplomové práce:

Datum složení státní doktorské zkoušky: 10.9.2021

Předseda státní rigorózní komise (jméno a podpis): Prof. PhDr. Stanislav Štech, Csc,

Členové státní rigorózní komise (jméno a podpis): Doc. PhDr. Naděžda Pelcová, Csc,

Doc. PhDr. Miloš Kučera, Csc,

.....

.....

Externí členové státní rigorózní komise (jméno a podpis):.....

.....

Závěry jednání komise:

Komise projednala žádost uchazeče, kterou podal v rámci přihlášky ke státní rigorózní zkoušce a:

1) U z n á v á

diplomovou práci jako práci rigorózní podle čl. 8 odst. 1 / odst. 2 Rigorózního řádu UK.

V Praze dne.....15.11.2021.....

.....

podpis předsedy komise